CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Defesa do Consumidor

Requerimento de aditamento nº        , de 2023.
(Do Sr. Silvio Costa Filho)

Requer  aditamento  ao  REQ  Nº
01/2023, do Eduardo da Fonte (PP-
PE), para que sejam incluídos no rol
de  convidados  o  ONS  -  Operador
Nacional do Sistema Elétrico a EPE -
Empresa de Pesquisa Energética.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, REQUEREMOS, a inclusão do Operador Nacional do Sistema
Elétrico – NOS e da Empresa de Pesquisa Energética (EPE) para que sejam
ouvidos na audiência pública para discutir  o marco legal da microgeração e
minigeração  distribuída,  instituído  pela  Lei  nº  14.300/2022,  e  sua
regulamentação  pela  Resolução  Normativa  nº  1.059,  de  2023,  da  Agência
Nacional de Energia Elétrica (ANEEL).

JUSTIFICAÇÃO

Senhores  membros  da  Comissão  de  Minas  e  Energia,  para  este
debate é importante ouvirmos o responsável pelo planejamento energético -
EPE e o ONS responsável pela operacionalização de todo o sistema elétrico
brasileiro.

Por estes motivos senhores deputados, é que solicito a aprovação
deste requerimento de aditamento ao REQ Nº 01/2023, do Eduardo da Fonte
(PP-PE).

Sala de sessões em em 2023

Deputado Silvio Costa Filho
Republicanos - PE

*C
D2

31
40

71
82

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvio Costa Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231407182700

RE
Q

 n
.7

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
19

:3
5:

39
.5

00
 -

CD
C